
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  913 ADW del 16/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  913 ADW del 16/11/2022 
 
Oggetto:  Incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per la 

consulenza tecnico legale per il progetto “TRIeste valley innovaTION hub” 
(TRITION) finanziato dal MUR in attuazione del PNRR - Missione 4, 
Componente 2, Linea di investimento 3.1 - nell’ambito del Next Generation 
EU. Importo massimo per l’espletamento dell’incarico € 38.000,00 oltre a 
oneri di legge e non soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i. al Prof. Avv. Cartei Gian 
Franco, CIG Z2B381BCB8, CUP F55I22000150004.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS, in risposta all’avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3265 

del 28/12/2021 per la concessione di finanziamenti destinati alla realizzazione o 
ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di Innovazione da finanziare in attuazione 
del PNRR – Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1, nell’ambito del Next 
Generation EU, aveva presentato la proposta progettuale ITEC0000012 dal titolo “TRIeste 
valley innovaTION hub” (TRITION) e che detta proposta è stata approvata con Decreto MUR 
n. 132 del 22 giugno 2022 per un finanziamento complessivo tra fondi pubblici e fondi 
privati di € 19.487.562,00 e un importo di agevolazione ministeriale pari ad € 9.548.905,38, 
codice concessione RNA-COR 8981721; 

visto il progetto sopra citato, il quale prevede la costituzione di una infrastruttura tecnologica per 
l’innovazione, l’introduzione di modelli gestionali innovativi e la mobilitazione di 
competenze e capitali privati, per favorire una più stretta integrazione tra imprese e mondo 
della ricerca, potenziando i meccanismi di trasferimento tecnologico e incoraggiando l’uso 
sistemico dei risultati della ricerca da parte del tessuto produttivo nei settori della salute 
(tecnologie farmaceutiche e farmacologiche, biotecnologie, tecnologie per la salute), della 
sicurezza per i sistemi sociali (sicurezza delle strutture, infrastrutture e reti; sicurezza 
sistemi naturali, cybersecurity), del digitale, industria, aerospazio (transizione digitale, high 
performance computing e big data, innovazione per l’industria manifatturiera); del clima, 
energia, mobilità sostenibile (cambiamento climatico, mitigazione e adattamento; 
transizione energetica ambientale), dei prodotti alimentari, bioeconomia, risorse naturali, 
agricoltura, ambiente (green technologies, bioindustria per la bioeconomia, conoscenza, 
innovazione tecnologica e gestione sostenibile degli ecosistemi marini) ed ha l’obiettivo di 
colmare il gap esistente nel processo di valorizzazione del territorio che deriva dalla 
diffusione dei risultati prodotti dalla comunità scientifica e accademica con la creazione di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  913 ADW del 16/11/2022 
 

una infrastruttura tecnologica di innovazione da ubicare a Trieste e in parte nel 
Mezzogiorno, mediante un’appropriata forma di partenariato pubblico-privato; 

considerato  che in data 30 settembre 2022 l’OGS ha stipulato con il Consorzio di Sviluppo Economico 
Locale dell’Area Giuliana l’accordo di collaborazione e partnership propedeutico e 
necessario alla proposta progettuale “TRIeste valley innovaTION hub” (TRITION); 

 che ai sensi dell’art. 2 del menzionato Accordo, l’OGS e il Consorzio di Sviluppo Economico 
Locale dell’Area Giuliana (“COSELAG”) intendono dare attuazione al progetto TRITION 
mediante la conclusione di un contratto di partenariato pubblico privato; 

valutata la notevole complessità dei contratti di partenariato pubblico privato di cui alla Parte IV del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

considerato che l’OGS non ha precedenti esperienze nel settore dei contratti di partenariato pubblico 
privato di cui alla Parte IV del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

accertato che all’interno dell’Ente non vi sono strutture organizzative e personale in possesso di 
adeguate conoscenze e competenze per l’assolvimento di tutte le attività connesse al 
partenariato pubblico privato, in relazione all’opera e alle forniture da realizzare; 

richiamato l’articolo 31, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale: 

“Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, 
i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste 
dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 
assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, 
assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il 
divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni 
del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si 
applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di 
eventuali incarichi di progettazione”; 

i commi 7 e 8 dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

accertata pertanto, in virtù di quanto sopra, la necessità: 

di conferire un incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per tutto il 
periodo necessario all’addivenire della stipula del contratto con l’impresa che risulterà 
aggiudicataria della procedura di partenariato pubblico privato necessaria per la 
realizzazione del progetto “TRIeste valley innovaTION hub” (TRITION); 

 che tale incarico sia conferito a persona in possesso di specifiche competenze e di 
esperienza specialistica in materia di partenariato pubblico privato; 

stimata la spesa massima per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi in € 38.000,00 oltre a oneri di 
legge e al netto dell’IVA; 

preso atto altresì che l’articolo 31, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce tra l’altro che gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
Responsabile Unico del Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

considerato che il servizio non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in quanto si tratta di 
una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario; 

richiamato l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020; 

considerato  che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. mentre nel MEPA di Consip S.p.A. è presente, nell’ambito del bando “Servizi”, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  913 ADW del 16/11/2022 
 

la Categoria “Servizi di supporto specialistico”, nella quale rientra tra l’altro il servizio 
oggetto del presente provvedimento; 

visti l’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 218/2016 e l’art. 4 del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 
"Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti", convertito con modificazioni 
dalla L. 20 dicembre 2019 n. 159, che stabiliscono che l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all'attività di ricerca possono essere effettuati anche al di fuori del 
MEPA di Consip S.p.A.;  

considerati la specificità, la connessione e il carattere di supporto all’attività scientifica del servizio in 
oggetto; 

rilevato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG; 

individuata  nel Prof. Avv. Gian Franco Cartei, professore ordinario di Diritto Amministrativo presso il 
Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze, C.F. 
CRTGFR61C31E625A, la persona in possesso delle specifiche competenze e della necessaria 
esperienza in materia di partenariato pubblico privato, a cui poter conferire l’incarico di 
supporto al RUP per il progetto TRITION; 

dato atto che è stata svolta a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG la procedura di 
affidamenti diretti e adesioni n. G03361 con il Prof. Avv. Gian Franco Cartei; 

esaminato il Curriculum Vitae del Prof. Avv. Gian Franco Cartei; 

preso atto che il Prof. Avv. Gian Franco Cartei ha richiesto, per il servizio di supporto al RUP per la 
consulenza tecnico legale, un compenso pari ad € 38.000,00 (trentottomila/00), non 
soggetti ad IVA; 

ritenuto congruo il compenso richiesto dal Prof. Avv. Gian Franco Cartei; 

considerato che si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del Prof. Avv. Gian Franco Cartei, e che 
esse si sono concluse con esito positivo ad eccezione della verifica del casellario giudiziale, 
per il quale l’istruttoria risulta essere pendente; 

visto l’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto per il contenuto della prestazione richiesta, nonché per l’elevata professionalità e la 
comprovata esperienza maturata dal Prof. Avv. Gian Franco Cartei nel settore del servizio 
oggetto dell’affidamento, di non richiedere all’operatore economico la costituzione della 
garanzia definitiva; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008, il servizio di cui 
trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  913 ADW del 16/11/2022 
 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto di procedere all’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG, al 
Prof. Avv. Gian Franco Cartei dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento per la consulenza tecnico legale per il progetto “TRIeste valley innovaTION 
hub” (TRITION) finanziato nell’ambito del PNRR - Missione 4, Componente 2, Linea di 
investimento 3.1. mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della L. n. 120/2020 e s.m.i. 

DETERMINA 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 

120/2020, all’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG, gara n. G03361, 
dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per la consulenza tecnico legale 
per il progetto “TRIeste valley innovaTION hub” (TRITION) finanziato nell’ambito del PNRR - 
Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1. a favore del Prof. Avv. Gian Franco Cartei, 
verso un compenso pari a € 38.000,00 (trentottomila/00) oltre a oneri di legge e non soggetti ad 
IVA, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00, CIG Z2B381BCB8, 
CUP F55I22000150004; 

2. di non richiedere all’operatore economico la costituzione della garanzia definitiva per le motivazioni 
esposte nelle premesse; 

3. di stipulare il conseguente contratto successivamente al completamento con esito positivo delle 
verifiche inerenti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

4. la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di nominare la dott.ssa di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della 
procedura di cui trattasi;  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 47.310,08 (quarantasettemilatrecentodieci/08) sui 
capitoli di seguito elencati:  

 EPF Cap. Art.  CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 

Eser. 2022 30713 1  Z2B381BCB8 30713 7.885,01 CARTEI PROF. AVV. 
GIAN FRANCO 
cod.fisc. 
CRTGFR61C31E625A 

• euro 39.425,07 (trentanovemilaquattrocentoventicinque/07) a cura dell’Ufficio Ragioneria 
sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023;    

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti, sulla piattaforma di gara 
UNITYFVG e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e delle mobilità sostenibili (MIMS).     

  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 913 del 16/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/11/2022 11:12:32
IMPRONTA: 2196BE4823B6DC29265381CCBD0C4A877DF8EFAD63B26B57D7FFE4911D769E6C
          7DF8EFAD63B26B57D7FFE4911D769E6C3AA65FEF5C63F22D0C8876A88046E63F
          3AA65FEF5C63F22D0C8876A88046E63F28C3171D95B4312A131851D9B61C9891
          28C3171D95B4312A131851D9B61C9891F02F717434A9D8C02A955A0236C9D846


